Οὐ γὰρ αἰδένη γῆ βίσα;
Εἴλκει πέρδες ἀντὴν τὴν οἰκουμάδα τῆς Φροντίδος,
Πάσχει τ' αὐτὸν καὶ τὸ κάρδαμα,
Τὸ φῆσθι Φροντίς εἴλκει τὴν οἰκουμάδα εἰς τὰ κάρδαμα.

Etenim vi sua
Tellus humorem notitiae ad se detrahit :
Quod idem a iunct accidere nasturtio.
Quid a iis? notitia humorem ad nasturtia trahit.

Nasturtium quasi naftortium, vel nares tortium, dicitur à narium tormento. Varro in Pappo. *Nasturtium nonne vides ab eo dici, quod nasum torqueat?* *Vestis spicam quod vestes spiciat?* Huc spectat illud Moreti auctoris

Quæque trahunt acri vultus nasturtia morsu.

Nempe quod acrimoniae vi quadam singulari præditum est. Unde est, ut supra dixi, à Græcis ~~admodum~~ dictum esse quidam contendunt. Aristophanes in Vespis;

Οὐδὲ μων καὶ δικαίων καὶ βλεπόντων καρδιας.

Acrium & justorum, & oculis qui exhibent nasturtia.

Plinius loco citato. *Nasturtium nomen accepit à narium tormento.* Recentiores nasturtium à Nicandro apud Athenæum lib. xv οὐώπη dictum fuisse contendunt, & οὐεῖσθαι, ubi Agefisai coronam vernaculam ex Saura fuisse canit.

Σάυρηντ^η χθόνιον πέφαται σέφ^Θ ηγεσιλίου.

Corruptus versus. Scribe. Σωμὴ τὸν χρόνον πίφασι σέφε.
ηγασιλάδειν. Frustra vir magnus rejecta initiali litera in fi-
nēta

nem vocis præcedentis legit. Αἰρητικής τε καὶ χθονίου πίστας
εἴρηται Αγεσιλάου. Quam probabilis, inquit, conjectura,
εἴπει πρὸς αὐτὸν, vel αὐτὸν? neque aliena vero, ut arbitror
sententia, videntur enim veteres è lolio mortuis ferta & co-
rtonas texere soliti. Non semel apud Virgilium legas, in felix
lolum. Quod ad morem hunc referri potest. Ignoravit vir
summus οὐρανὸν herbam fuisse. Hesychius. Σωεῖδος πόσ-
τερον επένδυτο ζώον. Ex his quidem constat οὐρανὸν herbam
esse, sed non qualis sit. Interpres Athenæi nasturtium
interpretatur. Sic enim versum citatum vertit. Nec na-
sturtium quam Agesilai vernacula fuisse coronam ajunt.
Αντικαὶ διctum nasturtium quod instar lacertæ mordeat
sua acrimonia. An quod lacertæ hac herba delectentur.
Apud Hippocratem οὐρανὸν mentio fit, & nasturtium
exponunt lib. de ulceribus. Τοῦ κυριού τοῦ φύλακα, μαρ-
τινὸν φάσι οὐρανόν. οὐρεῖδος εἴρηται λίνον καρδανὸν τοῦ θερμού
τοῦ λεπτού. Vertunt, Rubicanini folia eo modo quo lenticu-
lam præparare, vel nasturtium (οὐρεῖδος dicitur) vini &
lini semen contritum commiscerunt. Alia videtur senten-
tia Galeni in Glossis, ubi scribit. Σωεῖδος, καρδανός οὐρ-
ανός, διπλῆς καρδανού τοῦ σχῆματος, ἡ οὐρανὸς καρδανού
μούλην. Sauridion, Cardamūs herba à figura similitudine,
eadem & cardamum vocatur. Clarius Erotianus. Σωεῖ-
δος οὐρανὸς καρδανού τοῦ σχῆματος, καρδανός οὐρανός. Εἰ δὲ θερματι-
κὸν τὸ δυνάμειον. Sauridion nonnulli cardamida appellant, na-
sturtio similem, facultate calfactivam. Si nasturtio similis
planta sauridum, ipsum nasturtium esse nequit, Clari-
hoc Erotianus. Ego, salva meliori sententia, οὐρεῖδος pu-
to esse plantam, quam ιγνεῖδα & καρδανού τοῦ
vocari scribit Dioscorides, ac pro καρδανού τοῦ apud eundem
καρδανός scribendum reor vel καρδανόν, ut apud Άetium
legitur, ex sententia Cornarii; qui hunc Άetii locum
pag. IIII. tetrabiblio IIII. serm. IV. cap. II. citat, ubi hæc
habentur. De herba iberide, quæ & cardamine ap-
pellatur, ejusque finapismo cap. II. Quod si vestigium
quoddam affectionis relinquitur, herba iberidis quæ
& cardamine appellatur. Ita interpres Latinus verba A-
ttii vertit. Quomodo in Graeco codice legantur, ignoro.
Άetii pars hæc nondum Graecè impressa. Non tam
dissimulandum, tetrabiblio prima, sermone IIII. cap.
clxxxiv. scriptum est. οὐρεῖδος τοῦ καρδανού τοῦ
τοῦ καλέσαι καὶ λεπιδού. Ex quibus vulgariter lectionem
Dioscoridis non tentandam judico. Hac occasione, quia
in iberidis inciduntur mentionem, Marcelli codicem cor-
rigemus, Capite ergo de podagra XXXVI. hæc scribit.
Adpones herbam quæ in aquæ jugis decursu nasceretur,
quam Latini berulam, Graeci cardaminen vocant.
Scribo, quam Latini hiberim vel iberim vocant, Gra-
ci cardaminen. Vox iberis Latina est ab Iber, iberis, vel
iberis, quod in Hispania copiosa nasceretur. Simile
mendum apud Neophyton; οὐρανός, λεπιδού, καὶ ἀγριοκαρδα-
νού. Corrigunt Giesea. Scribo ex Egineta, Galeno, cæteris
Ιονίδαι, λεπιδού. Alibi ipse Neophyton καρδανός, οὐ δὲ κυρο-
καρδανός, οὐ δὲ ιβηρίς. Cæterum planta hæc nasturtio
facultate & facie adeo simili, ut à Galeno & aliis lib.
VII. ἀριστοκαρδανόν dicta sit, Galenus lib. X. κατὰ τὸν νόον vo-
cari scriplerit, οὐρεῖδα τοῦ πητού καλέσαι λεπιδού, οὐ ἀ-
ριστοκαρδανόν. Nasturtium autem ipsum οὐρεῖδον dicitum ex-
istimo, uti καρδανόν nasturtium, καρδανόν & καρδανός
planta minor, quæ nasturtium refert, sic οὐρεῖδον nastur-
tium, & οὐρεῖδον nasturtium parvum. Utrum autem
Hesychius οὐρεῖδον, an οὐρεῖδον scripsit, doctioribus ju-
dicandum relinquo. Probabile fit recentiores Graecos
pro οὐρεῖδον οὐρεῖδην, dixisse. Sed quid sit οὐρεῖδον ex He-
sychio tandem inveni. Non est Iberis, ut dixi, nec est
nasturtium, ut viri magni existimant. Thlaspi est. He-
sychius Θλασπίς πόστα (Scribo Θλασπίς, πόστα) οὐρεῖδον;
Thlaspi planta est, quæ & facie & viribus nasturtio proxi-
ma est. Porro ipsum quoque nasturtium καρδανόν dicitum
fuisse Auctuarii scribit auctor. οὐ δὲ κυροκαρδανός, οὐ
οὐρεῖδα, οὐ δὲ καρδανόν ακρα. Interpres legit, καρδανόν τοῦ
καρδανού τοῦ. Scribo καρδανόν δια vel καρδανόν καρδανού τοῦ.
Καρδανόν vel potius καρδανόν dicitum fuisse Nastur-
tium ex Plutarcho οὐρεῖδα iuburias. Animi tranquilitate con-
stat. Εἶτα τῆς ίσσον Διογένειον, καὶ καρδανόν ιπέρας γενίνεται,
πλὴν οὐχεῖται φίλα πάντα ποιούσα τῇ περιστρῇ. Οὐ γάρ κατέστιν οὐκ εἴ-
μολισ, καὶ οὐκέποιται ἀλλού Διογένειον οὐμερον οὐτοπορον οὐτοπορον
καρδανόν δια στεγαι περιφίλας καὶ περιθυμος. Morbo autem fu-
gato, aliaque facta temperie, Sanitas reddit, omnia grata re-
digens atque jucunda. Qui enim heri ova, amyrum, panem
& cibarium farina respuebat, hodie cibarium panem cum oli-
va & nasturtio comedit alacriter ac suaviter. Supra dixi,
Perfas pro obsonio vesci nasturtio. Quem etiam morem
apud Graecos obtinuisse testatur Galenus. γερός οὐκ εἴη

χλωρό, οὐδὲ τὸ μέτα τῆς οὐδεπάδινος οὐρεῖδος πάμπολυ, καὶ οὐτος οὐσιος οὐρεῖδος εἰς μάτηρα. Καὶ τῷ Σεπτεμβρὶ διπλεῖται οὐρεῖδας προτερεῖς οὐρεῖδας. Humidum vero ad-
huc, & virides propter aqua humiditatē admitionem, multo semine inferior est: (in caffaciendo & exlicando)
adeoque sic mordacitas ejus temperatur, ut cum pane eo
uti liceat, ceu obsonio. Eundem usum reebs statum na-
sturtium apud nos obtinet. Bativi enim cum pane &
butyro Majo mense frequenter nasturtium come-
dunt. Indutus & aceraris, veluti draco & eruca: atque
hujuscē causa maximē feruntur. Nasturtium variis in lo-
cis à Theophrasto describitur lib. vii. cap. viii. inter
ea numerat quæ semina ferunt firmiora. Lib. I cap. xix
succo constare acri scribit. Lib. vii. cap. I. quinto à fa-
tione die germinare, ex veteri melius provenire semine;
quodvis anni tempus ad ejus fationem commodum el-
se, hyeme excepta, celeriter nasci, & cito in caulem
assurgere, temenque perficere, attamen observatum
esse, serius satum non tam cito attollit. Dioscorides lib.
II. cap. clxxxv. ubi nasturtii vires recenset, nullas notas
tradidit; quod suo ævo nota satis planta; descriptionem
tamen ejus ex aliis capitibus peteret non ita operosum
est. Lib. II. cap. clv. syllymbrum alterum gustu nasturtium
repræsentare docet. καρδανόν διπλεῖται οὐρεῖδας τοῦ ιανου. Lib. I. cap. ult. tradit iberidem
folio esse nasturtii, οὐρεῖδα τοῦ φύλακα παραγόντα καρδανόν. Eodem
capite scribit. Εχει δέ πίστις παρεμοιας καρδανόν θερματικός
καὶ καρδανός, Radices binas habet nasturtio similes calfa-
ciendi & adurendi vi præditas. Hoc aliter Damocrates
& Άetius.

Τοῦ οὐρεῖδα οὐρεῖδας οὐρεῖδας οὐρεῖδας
Μάλιστα πάντων καρδανόν προσεμφέρετο.

Odorem habet radix & inde acerrimum
Vere similem quam maxime nasturtio.

Άetius lib. I. πίστις δὲ οὐρεῖδας οὐρεῖδας καρδανόν. Radices na-
sturtium odore referunt. An itaque scripti Dioscorides
ιανος διπλεῖται οὐρεῖδας τοῦ οὐρεῖδας καρδανόν; An vero de gu-
stu verba Dioscoridis intelligenda sunt. Vulgata lectio
apud Oribasium reperitur. Sed uterque codex corrup-
tus est. Idem Dioscorides lib. II. cap. clxxxvi. de e-
rysimo εἴδει τοῦ καρδανού μικρού, καρδανόν τοῦ φαλάνον, πα-
ρόδη κατεπεινόν τοῦ γάνου. Quibus exigua concluduntur semina
nasturtii similia, fervidoque gusto. Theophrastus, ut
supra dixi, inter ea recenset nasturtium, quæ generis di-
versitatem non cognoscunt. Dioscorides tamen varia
genera nasturtii novit, quod ex his verbis constat. Καρ-
δανόν καρδανόν οὐρεῖδας τοῦ λικανού διπλεῖται τοῦ βαλνού τοῦ καρδανού πάτητος
οὐρεῖδας τοῦ περιστρῆ, δρυς, καρδανόν καρδανόν. Nasturtium op-
timum constat esse Babylonicum: cuiusvis autem nasturtii
semen ex calcificat: acre est & stomacho inimicum. Nicander
non quidem Babylonicum laudat, sed Medicum: credo
quod propè Medicum sita sit Babylonica, vel quod sub
Medorum quondam potestate fuit.

Πολλάκι δὲ πέπερι καρδανός νέον, η δοτὶ Μήδων
καρδανόν αἴματος.

Sæpe recens etiam piper, aut nasturtia tunde
Medica.

Scholia st̄tes. Καὶ τὸ ξέπλι μόδιον διπλεῖται καρδανόν, οὐρεῖδας οὐρεῖδας
αλλὰ περισσός φησι. Cum dicit Medicum nasturtium non
intelligit Babylon. sed Persum Contrariū credo, quod
Dioscorides lauder Babylonicum. Perficunt qui com-
mendant repperi neminem. Plinius Arabicum præferre
videtur. lib. xix. cap. viii. In Arabia mira magnitudi-
nis dicitur gigni. Idem lib. xx. cap. xiii. duo nasturtii
genera describit, albidius, & nigridius; illud sativum,
hoc sylvestre: optimum tamen Babylonicum esse tradit.
Recentiores dividunt in hortense, pratense, aquaticum
& montanum. De pratensi alibi egi, ut & de aquatico.
Hoc capite de sativo nobis sermo. Angusta, laciniata, ac
dissecta, non tamen magna sunt nasturtio foliola: cauli-
culi rotundi, pede altiores, flosculis primū albidi,
deinde valvulis parvis rotundisculis gravidi, in quibus
semē rufō colore rubens. In hortis feruntur; quocunque
provenit solo, præsertim si rigetur. Notandum, ante-
quam caulescat, nasturtium habere folia modicē lata, di-
visaque: postquam caulem edidit folia mutare, ac ob-
longa,

Nasturtium hortense.*Nasturtium Babylonicum.*

longa, tenuia, diti longitudinalis et quantia fieri. Folia quoque sunt vel latiora, vel tenuiora, majora vel minoria, laeviora, albidiora, subhirsuta, magis minus que divisa. Reperitur & crispum, cuius folia sunt crista. Hoc genus quidam, nescio qua auctoritate ducti, Babylonicum vocant. Alii drabam Dioscoridis, nasturtium vocant Babylonicum, alii Orientale vocant. Et Nasturtii generibus annumerari debet. Describitur à Dioscoride, lib. II. cap. clxxxvii. Δράβη η πία πίχεως ἵκεντες, ρύθδους ἀπτήσις. παρ' εκάπερ οὐ τὸ φύλλον ματερί λεπιδίου, απτηλάπτερο οὐ τὴ λεπιδόπτερο, ἐπ' ἄλλον οὐ σκιάδον καθάπτερο σκῆνε (forte σκηνη) ἵκεντες ἀπτηλαπτερά. (vulgati codices λιπτα, quam lectionem probat Manardus.) Draba herba adcubiti altitudinem affurgit, virgultis, & foliis ex utroque latere ceu lepidii, sed mollioribus & candidioribus. In caeruleo vero sambuci umbellam gerit, candidis floribus praeditam. Caput hoc legitimum Dioscoridis esse negant, & his probant argumentis I. quod Draba nec Græcum, nec Latinum sit vocabulum. II. Quod nec apud Oribasium. Galenum, Eginetam, Etiam drabæ fiat mentio. III. Quod in M.S. Græco exemplari in secundo hoc libro bis ejus reperiatur descriptio, ac primum post thlaspi, dein post glasti capitibus ad libri calceem; quo loco non draba sed arabis legitur, eademque illi adscribuntur quæ drabæ. Etiam inter notha Aldini codicis hoc caput cum arabis descriptione reperitur. Ad hæc argumenta uno verbo respondetur, verum hujus plantæ nomen non esse drabam, aut arabam, sed Cænon; quod vel serie alphabetæ Oribasii probatur, qui Brabæ omnia illa adscribit, quæ Dioscorides drabæ. Bædæ dicitur, τὸ δὲ τὸ βαρβῖτεν quod palmäferat, superetq. sua præstantia reliquas plantas obsonio dicatas. Cordus Plinium dryophoni nomine brabam describere existimat lib. xxvii. cap. ix. Ubi postquam de dryopeteri egisset, hæc refert. Dryophonon similis herba est, caulinis tenuibus, cubitalibus, circumdati utrumque foliis pollicari amplitudine qualia oxymyrsines, sed candidioribus, mollioribusque, flore candido sambuci. Brabam, sive potius drabam Dioscorides folia ferre lepidii ait; quæ cum oxymyrsines comparari possint norunt Botanici. Pro draba habent plantam, cuius imaginem exhibemus. Folia hujus lepidii similia sunt, quandoque dentata, aliquando non dentata, molliuscula, colore albescente, hirsuta, radicem ab ima umbellis tenuis vestientia; caulem habet cubitalem fermè, exilem; flores in umbella albantes, sambuco similes, attamen minores;